
Herálec
Kraj: Vysočina Okres: Žďár nad Sázavou

Správní obvod: Žďár nad Sázavou GPS souřadnice: 49.688916N, 15.994314E

Nadmořská výška: 642 m n. m. První pís. zmínka: 1366 (658 let) Katastrální výměra: 2 385 ha

Počet obyvatel: 1 334 PSČ: 592 01

Adresa URL: www.obecheralec.cz

Historie obce Herálec
První písemná zmínka o obci pochází z roku 1366, kdy byl řešen spor o hranice mezi novoměstským
panstvím a žďárským klášterem a při popisu sporné hranice byl ve spisech uváděn mimo jiné právě i
Moravský Herálec.Po rozřešení sporu připadl k novoměstskému panství, zatímco klášter získal lesy
nalevo od pramene ze Stříbrné studánky a od pramene "Černé Svratky" až po soutok s pramenem od
Křivého javora. Na české straně byl založen Český Herálec, který patřil k rychmburskému panství a
je již v roce 1456 písemně doložen. Přirozenou zemskou hranici mezi oběma částmi tvořila řeka Svratka
pramenící na nedaleké Žákově hoře. V roce 1496 koupil Herálec Vilém z Pernštejna.První komunikace
ve smyslu veřejné silnice v širokém okolí vedla z Herálce do tehdejší osady Vříšť. Tato cesta je v
historických pramenech vzpomínána jako "via Strata" a vycházela z Herálce pravděpodobně stejnou trasou jako
dnešní silnice Herálec-Kadov.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/9567/heralec/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 6.5.2024 00:18:16


